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Bienvenida y presentacién de asistentes por parte del Mtro. Zoé Robledo, Director General

El maestro Zoé Robledo dio la bienvenida a las madres y padres de familia que acudieron en
representacion de padres de familia de nifas y nifos con cancer que reciben tratamiento en
unidades médicas del Instituto y, presento a las y los funcionarios del IMSS presentes en la sesion.

I. Seguimiento de Acuerdos
1.1 Presentacién de Plataforma

La maestra Claudia Vazquez presentd los avances de la plataforma, sefiald que se continud con el
registro dentro de las cinco unidades del programa piloto: CMN Siglo XXI, CMN La Raza, HGR No. 1
de Tijuana, HGR No. 1de Ciudad Obregdény la UMAE en Monterrey.

Comentd que la plataforma incluye la vinculacion con el Expediente Clinico Electronico. Se
avanza en la parte del registro. En las primeras semanas de la implementacion del sistema se
realizan adecuacionesy ajustes para asegurar que es funcional. Al 8 de octubre se han registrado:
TWN Siglo XXI, 39 pacientes; CMN La Raza, 36 pacientes; HGR No. 1 Cd. Obregdn, 16 pacientes;
HGR No. 29 Tijuana, 4 pacientes,y HES No. 24 Monterrey, un paciente.

En lo que respecta al carnet digital, informd que una vez que se tenga el registro por la parte
meédica y el seguimiento por parte de Enfermeria, el siguiente paso es que las madres y padres
puedan tener acceso al mismo, por lo que se esta trabajando para garantizar la proteccion de
datos y seguridad y, se desarrolld el componente de enrolamiento para tramitar accesos y
contrasefas. Presentd el flujo de enrolamiento para madres y padres: 1) madre, padre o familiar
responsable registra en Trabajo Social, en donde le proporcionaran usuario y contrasena con el
cual podran dar seguimiento; 2) Revisa correo electronico con instrucciones para ingresar al
Carnet Digital, el cual se podra visualizar en la pagina www.imss.gob.mx o en la plataforma IMSS
Digital; 3) Descarga aplicacion movil IMSS Digital; 4) Ingresa al carnet Pacientes Oncoldgicos
Pediatricos; 5) Consulta informacion del protocolo, y 6) Verifica las sesiones por fecha.

Precis6d que al ingresar al carnet podran ver toda la informacion general del paciente, talla, peso,

edad, registro del tratamiento con las diferentes sesiones, mezclas, fechas en que se van a dar, VL

tanto el historico como los subsecuentes, programacion de citas, asi como el estatus de si fue o
no aplicado el tratamientoy, en caso de no haber sido aplicado, cual fue la causa.

Por su parte, el maestro Zoé Robledo explicd que se sigue un proceso en el desarrollo de la
plataforma, en el uso del carnet, asi como en la adaptacion y asimilacion de los meédicos que
tienen que nutrir el sistema. Respecto a la parte de enrolamiento, solicitd la ayuda de los padres,
el propdsito es hacerlo simple.

Puntualizo que este registro permitird hacer politica publica respecto al tema de cancer infantil y
abordar los temas de fondo como lo es el asunto de la sobrevida, asi como cual es la parte que

puede estar afectando: el abasto, el tratamiento o el diagndstico temprano.
/
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Asi mismo, indicé que les ha solicitado a la maestra Claudia Vazquez y al doctor Enrique Lopez,
para que la proxima semana muestren los primeros “datos vivos" del uso y aplicacion de la
plataforma.

1.2 Capacitacion y sensibilizacién a Directores, Médicos, personal de Enfermeria y personai en
general

Al respecto, el maestro Zoé Robledo comentd que ha habido un avance importante en el proceso
de capacitacion y sensibilizacion tanto para directores, médicos y personal de enfermeria del
Seguro Social y de todo el personal en general.

Asimismo, el doctor Efrain Arizmendi indico que se realizd una visita previa con los directivos de
Con fundamento los tres hospitales del CMN La Raza, de ahi se desprendid que en cada hospital se realizara una

en el articulo 108 capacitacion selectiva.
y 113 de la Ley ) ) o )
Federal de Al respecto, el doctor Guillermo Careaga indico que derivado del acuerdo de la semana pasada, se

Transparencia 'y tomo la decision de organizar al personal en grupos pequenos para explicarles cual es el proceso

Acceso a la de abasto de insumos para la salud dentro del hospital ya que cada uno conoce su actividad
'FTE%TE:?LO; particular, sin embargo hay desconocimiento del proceso en su conjunto lo que provoca que@
protegen los datos  transmitan a los padres de familia informacion que genera confusiones al decir que no hay
confidenciales de ~ medicamento cuando si hay en farmacia o estd en transito a la unidad.

%

este documento . L . . o
De igual forma, se les explicd el proceso y la importancia de notificar oportunamente a su

inmediato superior la falta de insumos y no esperar al momento en que se debe aplicar el
medicamento. Asi también, se les solicitd que sean muy veraces en la informacion que
proporcionen.

Informo que se han llevado a cabo cinco sesiones en las que se han capacitado a 76 personas de
los pisos de Oncologia, Hematologia y el area de Oncoaféresis. Faltan por capacitarse tres grupos.

Sefald que en estas reuniones quedo claro que para tener certeza en que se estan llegando al
maximo nivel en la toma de decisiones en la unidad médica quien dé la informacion confirmada
a los padres de la existencia o no del medicamento es el director general o el director médico; en
ausencia de ambos, los coordinadores o subdirectores de turnoseran los encargados.

Explicd que ellos tienen la facultad para generar los mecanismos necesarios para entregar los
medicamentos a los padres, y seran los voceros para dialogar con ellos. Esto se hizo del
conocimiento del personal.

El doctor Efrain Arizmendi senald gue es fundamental para el éptimo funcionamiento de g§te
mecanismo que las madres y padres de familia sepan que el Unico autorizado que puede
informar la falta de algin medicamento es el director general, el director médico o el subdlrecto‘
de turno; si estas autoridades les informan que no hay medicamento, entonces los padres
“pueden empezar a difundir o a tratar de buscar ayuda, pero primero el hospital debe resolver el

tema", afirmo que si una enfermera o camillero lo dice es probable que no tenga la informacio
completa por ello debe ser la autoridad en turno. . &\
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1.3 Procedimiento de compra por paciente especifico

El maestro Zée Robledo indicd que el procedimiento de compra busca evitar la negativa de algun
insumo; insistid en que se debe capacitar al personal para gque no haya informacion sin la certeza
del abasto y el hecho en quce sea el director o subdirector de turno los Unicos autorizados para dar
la informacidn tienc que ver en gue cuentan con la capacidad resolutiva para ofrecer una
solucion.

De igual manera, comentd que se ha avanzado en el procedimiento de compra por paciente
especifico y se considera que va a ser capaz de romper cuellos de botella en los casos de
desabasto.

En su intervencion, el doctor Arizmmendi Uribe sefiald que el IMSS en sus tres niveles de atencion,
en particular en tercer y segundo nivel para el caso de medicamentos oncoldgicos, tiene varios
mecanismos para abastecerse de insumos: el servicio subrogado a traves de SAFE que realiza la
mayoria de las mezclas y el Instituto que tiene 31 servicios propios. Cuando el servicio se da a
través de SAFE, éste maneja los inventarios y, por ello en los hospitales no tienen el inventario
registrado lo que provoca que el SAl de las unidades refleje inventario en cero.

Comentd que hay almacenes regionales que estan situados geograficamente en todo el pais y
que concentran todos los insumos, pues el Instituto los compra y entrega a SAFE para que éste
haga la mezcla y distribuya por periodos y etapas; tanto SAFE como estos almacenes tienen un
nventario parcial, asimismo las delegaciones cuentan con almacenes propios.

En la existencia de medicamentos se tiene que combinar las mezclas que se estan preparando en
SAFE, lo que hay en almacenes delegacionales, en los regionales y lo que tienen las propias
unidades meédicas en sus farmacias.

Puntualizdé que con la crisis de desabasto o de la disminucion en la produccion de medicamentos
a nivel internacional se han hecho compras extra. Se realizé una compra internacional de ocho
medicamentos oncologicos que se distribuyeron en los almacenes regionales. Del mismo modo,
se autorizod a las unidades la compra local de medicamentos para tener una reserva disponible.
Todos estos mecanismos se suman y ademas en caso de que una delegacion o UMAE que no
tenga el medicamento, pero si la delegacién vecina cuenta con éste, hay un mecanismo de
traspasoy de interaccion para que puedan contribuir y que el medicamento llegue a tiempo.

Si después de agotar estos cuatro mecanismos (SAFE, regional, delegacional, unidad), no se pudo
abastecer el medicamento, se tiene como ultimo recurso la compra por paciente especifico, la
UMAE y la delegacion tienen en automatico autorizado la compra al documentar que no se
consiguid en los otros mecanismos. Esta compra no esta supeditada a los precios de los farmacos
ya que es por paciente especificoy no es una compra de grandes voliumenes.

e

n
e

Hizo hincapié en que por Ley del Seguro Social, los derechohabientes no deben ni puede
comprar algun insumo, todos deben ser proveidos por la Institucion y esa es la instruccion qu
tienen todos los representantes en areas operativas.

Fz-

En este sentido, el maestro Zoé Robledo sefald que no se trata de meter temas de procesos
Internos  sino compartirles como estd la situacion ya que, hay ocasiones en las que el

e
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medicamento estd en el hospital pero por falta de un buen proceso no le aparecia en sistema al
meédicoy nolorecetaba, aunque se supiera de su existencia en farmacia.

Con fundamento . . . .. .
en el articulo 108 Indicd que la primera parte de la capacitacion es resolver siempre y que sea por parte de la

y 113 de la Ley autoridad méxima del hospital quien dé la informacién respecto a la existencia o no de un
Federal de medicamento. La intencidén es automatizar este proceso, primero verificar que no hay
Transparencia y medicamento en el hospital, preguntar si se tiene en el IMSS para hacer un traspaso entre UMAE

ﬁ;gf;‘;ggﬁ a un Hospital Regional o viceversa. En caso de no haber en el instituto, entonces salir al mercado
Publica. se pero todo eso hacerlo de manera veloz y resolutiva.
Z;‘:(t)esgen 25 Insistid en que los padres no son responsables de las situaciones que ocurren en el Instituto,

confidenciales de  1NdicO que el peor escenario es tener el medicamento y que se dé una respuesta negativa, es lo
este documento gue se quiere evitar, es inaceptable. Es un proceso interno que se debe mejorar y se quiso

compartir cuales son los cuellos de botella o caminos que se intentan allanar.

La seﬁora— pregunto si las compras seran autorizadas por los directivos en caso de
gue un paciente llegue a requerir un medicamento a las 12 de la noche en una situacion de

urgencia.
El doctor Enrique Léopez senald que en el caso de los tratamientos como guimioterapia son
programados, se tienen considerados los medicamentos necesarios con hasta cuatro semanas de
anticipacion. Con la organizacion nueva, el abasto de medicamentos es solo un tema, el objetivo

final es mejorar la solbrevida de todos los ninos. -
Agregd que con los nuevos mecanismos organizacionales y la plataforma, se acotaran los
tratamientos por protocolos en todos los hospitales del pais, de tal manera que tenga la misma
oportunidad de curarse el nino que esta en Chiapas que el que esta en Monterrey o en la Ciudad >

de Meéxico. Seran los mecanismos que se irdn entrelazando para lograr una atencion de
excelencia.

La senora — insistid en qué ocurrira en los casos de urgencias y la compra de
medicamentos, igualmente preguntd por los estudios que se requieran de urgencia durante la
madrugada. El doctor Lopez Aguilar respondid que el coordinador en turno representa a la

direccion médica y general, incluso en fin de semana, y senalé que en el caso de los nifos con
cancer se cuenta con los mecanismos necesarios para apoyarlos en el momento que sea.

El doctor Efrain Arizmendi anadié que los medicamentos que se puedan requerir no
necesariamente son oncoloégicos sino coadyuvantes como cardioprotectores, acompanantes ©
diluyentes y los puede resolver el director en turno. En cuanto a los estudios se tienen disponibles
y se toman cuando son de urgencia. Senalé que hay diferencia entre una urgencia y el
tratamiento programado.

La senora preguntd si este mecanismo también se utilizard para la compr
medicamentos para trasplante de médula Osea, ya que se tiene el caso especifico CE 2. un
menor que requiere de un medicamento que no se tiene.

Al respecto, el doctor Efrain Arizmendi sefald que el mecanismo de compra de medicameN\Cs
por paciente especifico es para medicamentos que no estan en el Compendio Naciond' de -
Medicamentos, por ello se hace bajo el Comité de Farmacia. Los pacientes que estan bajo
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protocolo de trasplante rara vez requieren procesos o mecanismos de urgencias debido a que es
un proceso planeado. Actualmente la gran mayoria de los medicamentos se encuentran en el
Compendio Nacional de Medicamentos.

En este mismo caso, la seﬁora—precisc’) que no se trata de un medicamento sino
de un kit de recoleccion de médula dsea que se requiere para el trasplante autéonomo de médula;

asi mismo, el médico le comentd que el Instituto no cuenta con este kit y no lo autoriza por no
estar en el Cuadro Bésico, por ello esta detenido el trasplante. De igual manera, los quimerismos
tampoco estan autorizados y son muy necesarios.

Al respecto el doctor Guillermo Careaga senald que el cquipo o kit de recoleccion ya esta
solicitado para compra, y del quimerismo habia una situacion interna en la operacion del
laboratorio pero ya se tiene el Convenio de apoyo con el Banco Central de Sangre del CMN La
Raza para realizar esos estudios.

. Revisidon de Casos Especificos
Se informo el seguimiento y estatus de 15 casos especificos recibidos al 7 de octubre.

Se ha dado cumplimiento a las valoraciones en tiempo y forma de 10 casos, por lo que ya se han
concluido; 5 contindan en seguimiento: CE 3.11, CE 3.12, CE 4.13, CE 4.14 y CE 4.15.

CE 3.11. Trasplante médula osea. Se realizd valoracion de acuerdo a cita el 5 de octubre.

La sefnora —expuso que en el caso de su hijo aun le hacen falta estudios de

espirometria y endocrinologia, en el primero no estan dando citas y el segundo no paso el doctor.
El menor esta internado porque se sospecha que el medicamento te causd una pancreatitis y por
ello la presion para agilizar el trasplante de médula dsea.

El maestro Zoé Robledo serald que en el reporte que le pasaron no se menciona el asunto de la
espirometria; reiterd que el kit para la recoleccion ya se solicito, asi como el apoyo al Banco
Central de Sangre para los estudios complementarios incluido el quimerismo. Queda pendiente
la fecha para su realizacion.

El doctor Guillermo Careaga indicd que el area de Espirometria estd cerrada, sin embrago se
buscara alguna alternativa para resolverlo, del mismo modo se verificara la consulta hospitalaria
que faltd de otorgarse.

/
CE 3.12. Se tenia programada la cita el 7 de octubre con Hematologia Pediatrica para valoracion. (
Al respecto, el doctor Careaga informo que es un paciente de Ciudad Obregon quc actualmente

esta hospitalizado. El acuerdo es que cuando pueda egresar del hospital y esté en condiciones de

viajar se la agendara de inmediato una nueva cita para su valoracion. YZ’
CE 4.13 Trasplante de medula dsea. La maestra Marcela Velazquez sefialéd que se programa cita

para valoracion el 12 de octubre. El sefior §

CE 414 Trasplante de médula dsea. Se programao cita para valoracion el 12 de octubre. \&
CE 4.15 Seguimiento de tratamiento médico por un catéter, se informd que hay avances en los

acuerdos.

—
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Al respecto, el doctor Guillermo Careaga sefnald que el compromiso de la institucion fue realizar
una investigacion del caso en manos del Comité de Expertos integrado no solo por los médicos

tratantes sino también expertos en la materia de manera que se haga un analisis exhaustivo y,
que estd en proceso para tener una evaluacion mas completa y un dictamen posterior.

La sefora refirid que en este caso el tumor del paciente sigue creciendo porqu

e
no se le puede dar quimioterapia. El doctor Careaga respondid que el analisis del Comitée no va a
detener el tratamiento, de hecho hoy se realizd un procedimiento para colocarle un sistema d
aspiracion que se llama “VAC” que permite y favorece una cicatrizacion mas temprana para tratg
de iniciar a la brevedad lo que sigue.
A solicitud expresa del maestro Zoé Robledo para explicar a los padres asistentes por qué no 1

puede realizar la quimioterapia, el doctor Careaga detalld que al haber un proceso inflamatori
infeccioso en un paciente que recibe quimioterapia, aparte de bajar sus defensas, se corre &l
riesgo que al administrar la quimioterapia en lugar de controlar la infeccion ésta se extienda y
hacer un choque séptico lo cual lo pondria muy grave.

Al respecto, el doctor Efrain Arizmendi senald que hay indicaciones meédicas de las condiciones
de un paciente para recibir quimioterapia, ya que puede haber varias condiciones ademas del
shock séptico que ponga en riesgo su vida. No toda falla de un procedimiento médico es
negligencia, todos los procedimientos invasivos medicos tienen una tasa de complicaciones y no
en todos los procedimientos se pueden garantizar resultados. "Una complicacion no
necesariamente es negligencia”.

La senora uestiono el tiempo que se dejo el catéter en el menor y que al final se
le colocd en la ingle. El doctor Arizmendi respondid que tampoco es un sitio ideal, es una medida
que puede tener complicaciones; resalto la importancia en dejar la resolucion del caso al Comitée
de Expertos.

La sefora (BB :nifestd “confiamos en ustedes, esperamos que no nos gane el
tiempo y esperamos que todo se arregle”. El maestro Zoé Robledo sefiald que no hay intencion

de que el Comité deje de lado la investigacion y que los médicos estan atendiendo al menor,
coincidio con los padres en que se deben de mejorar los mecanismos de comunicacion entre el
personal médico.

il. Revisién de Abasto General

La maestra Marcela Velazquez indico que en la semana se estuvo revisando con el licenciado
Humberto Pedrero y el licenciado Carlos Garcia los casos de abasto en general que se enviaron de
ciudades y hospitales.

El licenciado Humberto Pedrero senald que se revisaron los casos particulares informados por |03
padres en Baja California, Sonora y Mérida, y las claves que se abastecieron al dia de hoy.

Explicd que en el abasto general esta semana se pudo pasar el medio millon de claves
entregadas entre el inventario del IMSS y lo entregado a SAFE, quien ha estado ayudgndo a
mejorar y hacer mas oportuno el servicio de mezclas y en recoger las claves una vez a la siﬁna y

Fad

]

cada vez que se tiene una cantidad importante de claves, van por ellas a los almacenes.

&
-4 \
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Mostrd a el abasto semanal de todas las claves: 295,024 (4-sep); 331,717 (1-sep); 381,474 (18-sep);
421,584 (25-sep) y 505,747 (2-oct).

Detalld las claves que se enviaron, entre las que destacan Carboplatino, Ciclofosfamida (compra
con Birmex), Cisplatino, Daunorubicina, Epirubicina, Etopdsido, L-Asparaginasa, Metotrexato y
Ondansetron, del cual el proveedor original solo entregd el seis por ciento de lo contratado, la
Oficialia Mayor liberd una compra adicional complementaria, asicomo la Vincristina.

Al

Senald que se avanzo en claves importantes, tal es el caso de la Citarabina que hubo un
inconveniente con el lote, Zurich ayudd a cambiarlo por completo y ya no hay ningun problema.
Esta semana con las compras complementarias que autorizd la Secretaria de Hacienda y por lo
gue han entregado Kemex y Zurich, se pudo mejorar el nUmero de piezas entregadas a Centros
de Mezclas propiosy a SAFE.

La sefora _seﬁalé que le comunicaron que tienen problemas en Ciudad Obregdn
con la Citarabina y el Paracetamol IV, el licenciado Humberto Pedrero revisaréd este tema.

El sefior * planteo el desabasto de diversas claves en la clinica numero 20 de
Tijuana, tales como Citarabina, Ifosfamida, Bleomicina y Etopdsido, indicd que hacen falta hasta

por tres semanas.

El maestro Zoé Robledo explicd que en la clinica 20 de Tijuana el registro que se estd dando es
directamente de la farmacia de la unidad, valdria la pena asi como en la tabla general se ponga el

inventario en el reporte de unidades especificas o de delegaciones.

El seﬁor“ preciso que lo anterior se da en la Clinica 20 y el Hospital General

Regional No. T de Tijuana. Asimismo refiric que en el Banco de Sangre de esa region ocurre una

situacion extrana en donde se esta rechazando practicamente a todos los donadores de sangre
ue se presentan incluso a donadores regulares de plaquetas lo que provoca que las cirugias y

procedimientos queden pendientes. Sugirid que el IMSS se vincule con Facebook para el registro

de donadores de sangre.

Expuso que han tenido reuniones semanales con la doctora Desiree Sagarnaga, TOOAD de Baja
California, asi como con el doctor Clemente, jefe de Prestaciones Medicas del estado, para ver el
tema de los reembolsos los cuales no se les han dado; indicoé que de los 100 mil pesos del ano al
menos los Ultimos 19 mil se los entreguen, sin embargo termind septiembre y no obtuvieron
respuesta. Solicitd el apoyo para el reembolso.

Concluyd su participacion reiterando el desabasto de esta semana: Citarabina, Ifosfamida,

Bleomicina, Doxorrubicina, Cisplatino, L-Asparaginasa y Cardiprotectores.

El maestro David Razu le solicito al sefior | gue especificara en dénde no habia el
abasto de las diversas claves y como se enteraron los papas que no se tenjan esos medicamentos,
respondiendo que en la clinica 20 y algunas en el HGR No. 1, asimismo indicé que tienen
comunicacion directa con el doctor Clemente, jefe de Prestaciones Médicas de Baja California,
quién les ha explicado que para llevar algunas mezclas tardan hasta siete horas y puede haber
problemas logisticos.

.
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El maestro Zoé Robledo comentd que la pregunta es porque en el sistema les sigue apareciendo
que si hay estos medicamentos. Pidid al maestro David Razl que en la videoconferencia del
viernes con TOOAD vy directivos de UMAE y hospitales solicite informe al respecto a la doctorz,
Desiree Sagarnaga y al director de la Clinica 20.

El licenciado Humberto Pedrero dijo que en el tema de Tijuana es importante aclarar que en las
dltimas semanas lo relevante no es que las claves estén en Tijuana sino que estén en Sonora ya
que SAFE esta realizando el mantenimiento del Centro de Mezclas de Tijuana por lo que la
mezclas se llevan a cabo en Sonora y se envian a Tijuana.

=

Por 'su parte el licenciado representante de la Central de mezcias
Productos Hospitalarios — SAFE, senald que el Centro de Mezclas de Tijuana esta sien
remodelado y adecudndose para cumplir al cien por ciento con la norma y que todas las mezcla
se preparan en Hermosillo. La operacion a los hospitales es transparente y no deberian estar|

afectados los horarios, se tuvieron un par de semanas con complicaciones pero ya se han'

implementado acciones para garantizar la calidad de las mezclas en tiempo y forma.

El senor m precis6 que no ha habido negativa de los medicamentos, les
comentaron de las dificultades logisticas y se comunicé con el jefe de Prestaciones Médicas las
situaciones de abasto, Banco de Sangre y reembolsos. EI maestro Zoé Robledo indico que se
toma nota de estas situaciones.

De igual manera, comentd que en relacién al tema de Banco de Sangre si se ha platicado con
Facebook al respecto, la aplicacion una buena herramienta y valdria la pena invitar a la gente de
Facebook para que asistan a una sesion y ver la posibilidad de ponerlo en marcha.

El licenciado Humberto Pedrero solicitd a los representantes de Zurich Pharma comentaran
sobre el tema de la Citarabina que ya esta resuelto. Al respecto, explicé que en un
lote de este medicamento se presentd una situacion con los tapones de los frascos los cuales
hacfan una reaccion con el productoy al mes comenzaba a degradarse el tapon, pese a ello no se
comprometia la calidad del medicamento, sin embargo se optd por realizar el cambio de lote.

IV.Asuntos generales

El maestro Zoé Robledo comentd que hace unos dias se inicié la campana de vacunacién contra
la influenza estacional aplicandose a personal de salud. El dia de manana empezara a aplicarse a
todos los derechohabientes en las UMFs y en algunos hospitales. Al respecto solicitd al doctor
Victor Hugo Borja preparar un programa especifico de vacunaciéon para ninos que estan en
tratamiento oncoldgico y buscar un mecanismo para vacunar a todos; en cuanto se tenga se les
informara.

La senora comento sobre el tema del estudio PET y el convenio con el INCAN\ya
que continuaba la situacion de que algunas mamas seguian siendo referidas a la UNA
Asimismo, cuestionod por qué se estaba cobrando el estudio y en qué se basan para determinar el
costo y la causa en las diferencia de pago entre una mama y otra.

Al respecto, el maestro Zoé Robledo contestd que la idea principal de realizar el conveniodon el
INCAN es por la calidad y experiencia en los servicios que da gste Instituto espccializado y fyNpara
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que los estudios PET son gratuitos. Ya se habld con el Voluntariado IMSS para que no se refieran a
mas pacientes a la UNAM,

3 que se les explique puntualmente cual es |la diferencia entre los
estudios PET que reaf'?an en el INCAN y los de la UNAM.

El doctor Enrique Loépez indicd que hay indicaciones precisas para el uso del PET y se abusa
mucho de éste, afirmd que el objetivo de este estudio es brindar un diagnostico certero
Unicamente para los pacientes con linforma de Hodgkin y sarcomas, realizar esta prueba de
manera constante o en otras enfermedades puede dar como resultado falsos positivos. Asimismo
manifesto que la calidad del INCAN esta garantizada y que es un lugar de excelencia.

El maestro Zoé Robledo planted que puede haber médicos que piensen que un estudio es mejor
en un lugar que en otro y esta en su derecho, sin embargo el IMSS también esta en su derecho de
explicar por qué es conveniente para los pacientes del Instituto este nuevo convenio con el
INCAN. Reconocio el papel de los padres de familia por las aportaciones que estan haciendo para
el colectivo y que ayuda a todos. Propuso que se muestre todo lo relacionado con la experiencia
que se tuvo durante la vigencia del convenio con la UNAM vy las razones del cambio al INCAN,
asimismo invitar al especialista encargado del PET de éste Ultimo para que expongan sobre el
estudio.

La sefora lpregunto si se estan cancelando los PET. Al respecto, la doctora Rocio
Cardenas senalo que no se han cancelado; se llevo a cabo una reunidn con la jefa de Oncologia y
el doctor Enrique Ldpez para tratar el tema y, como resultado, se envié un correo a todos los
divisionarios, director médico y jefa de oncologia para que informen a los médicos adscritos del
servicio de Oncologia que el convenio que se tenia con la UNAM ya no estaba vigente y, que a
artir de esa comunicacion y del compromiso hecho con las madres y padres de familia, se
hiciera el listado de los niflos con este requerimiento para enviarselo al doctor Medrano, director
del hospital de Oncologia del INCAN, para sumarse al convenio.

Aunado a lo anterior, afirmo que ningun paciente debe pagar por este estudio y que la diferencia
de precios puede ser por ¢l estudio socio-econédmico que se realiza a cada familia de los
pacientes.

Asimismo, indicd que atendera el caso de la sehora a quién también le cobraron

el estudio PET.

El doctor Arizmendi indico que se revisaran los casos a los cuéles se les cobro el estudio PETy por
qué se continud enviando a la UNAM si el convenio ya habia concluido.

En otro tema, el seﬁorqpregunto la razén por la cual se estan utilizando lancetas o
agujas para catéter mas grandes. Comentd que la semana pasada que su hija requeria una

prueba no se tenia la aguja del tamafo requerido por lo que tuvo que adguirit la gue se
necesitaba, situacion que ha ocurrido en varias ocasiones. Igualmente, la senora Dulce Gonzalez
senald la falta de ciertos insumos en CMN La Raza.

El maestro Zoé Robledo indicé que se checard el insumo de medicamentos en La Raza, pero
respecto a la campana de flujo laminar la tiene SAFE para hacer las mezclas y habria que revisar
el contrato con la empresas que hace esto.
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La senora _ indicéd que se estan haciendo punciones lumbares con agujas o jeringas
especiales que no se tienen y, que hace tres semanas se tocé el tema del PET pero no se incluyd
en los trabajos de la sesiéon. Dijo que hay falta de comunicacion del director de La Raza con su
equipo meédico por el tema del PET.

El maestro Zoé Robledo indicéd que el tema del PET se incluira en el orden del dia de la siguiente|
sesion. De igual forma comentd que se esta planteando una inversion para comprar un PET]
propio.
La senora
caso de trasplantes de médula dsea. El doctor Careaga Reyna sehald que si se realizan y que
todo programa de trasplante se tienen que realizar.

preguntd si se estan haciendo las pruebas HLA para el donador, en gl
N

La senora pregunto qué tipo de agujas se utilizan para la toma de muestras en el
CMN Siglo XXI ya que su hija tiene las venas muy delgadas y con las agujas gruesas la lastiman
mucho.

v
existe un rechazo a donadores de sangre y plaguetas. De igual manera, se analizara la / \
pertinencia de invitar a Facebook para la campafna que de vinculacidon entre donantes\

A\

o
La doctora Rocio Cardenas explicd que para la toma de muestras normalmente los laboratorios
trabajan con un tubo al vacio llamado Vacutainer, en el caso de los nihos que reciben
quimioterapia y que suelen tener sus vasos muy lesionados, los quimicos utilizan jeringas porque
pueden adecuar la aguja que es mas delgada que el Vacutainer, lo que se busca es no lastimar a
los rnenoresy que la muestra sea Util.

V. Lectura de acuerdos

e Se dara seguimiento al caso CE 2.7 para ia entrega de Kit de recoleccidon y se confirmara la
fecha en banco de sangre para posible trasplante.

o Se dara scguimiento al caso CE 4.15 para revisar cuando sesionara el Comite de Expertos y dar
respuesta. :

e Se dard seguimiento al tema de abasto en Tijuana respecto a los siguientes medicamentos:
Citarabina, Paracetamol, Cisplatino, Ifosfamida, Doxorrubicina, L-Asparaginasa vy
Cardioprotectores.

e El maestro David Razu solicitara, en las videoconferencias que se realizan diariamente con
Delegaciones y UMAE's, a la doctora Desiree Sagarnaga y al director de la Clinica 20
informacion respecto al desabasto de medicamentos o ilegada tardia de algunas mezclas a las
unidades.

\

» Se revisara la situacién que acontece en el banco de sangre en Tijuana donde se planted que

centros.

o Con relacion a los estudios PET, se revisaran las acciones realizadas mediante el convenio con
la UNAM y se invitara a especialistas del INCAN para comentar los beneficios del conv%con p—

el instituto. Asi mismo, se revisaran los casos en donde hubo pago por el estudio. Se iQc\uira g

tema del PET en el orden del dia de la siguiente sesion del grupo de tm‘ bajo.

poty
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» Se darad seguimiento al tema de reembolsos de gastos meédicos para madres y padres de
familia, en especifico en el caso de Tijuana.

*» A solicitud del maestro Zoé Robledo, el doctor Victor Hugo Borja preparara un programa
especifico de vacunacion contra la influenza estacional para nifas y nifos que estan en

tratamiento oncoldgico.

Vli.Cierre de sesiéon

El maestro Zoé Robledo agradecio a los asistentes y les expresd que se verian el proximo jueves.

\‘f/ Fin de la sesion: 20:30 hrs.
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